
                                                                                                           

 

                                       ROMÂNIA 

                             JUDEŢUL HUNEDOARA 

                                CONSILIUL LOCAL 

                           AL MUNICIPIULUI LUPENI 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA nr. 49/ 2020 
privind aprobarea contului de încheiere a exerciţiului bugetar pe anul 2019 

 

 

 
 

 

hotărârea a fost aprobată  prin vot liber exprimat cu 18 voturi ,, Pentru “ și o ,,Abtinere” 
 

 

 Consiliul Local al Municipiului Lupeni; 
 Examinând Proiectul de hotărâre nr. 47/ 2020 precum și Raportul nr. 5791/ 27.05.2020 a domnului 

Lucian Marius Resmeriță, Primar al Municipiului Lupeni privind necesitatea aprobării contului de încheiere a 

exerciţiului bugetar pe anul 2019 până la data de 31 mai; 

Văzând Raportul nr. 5828/ 27 mai 2020 prezentat de Direcția Economică din cadrul Aparatului de 

specialitate al Primarului Municipiului Lupeni;  

Luând în considerare avizul Comisiei nr. 1 pentru Activităţi Economico – financiare, Agricultură, al 

Comisiei nr. 2 pentru Amenajarea Teritoriului şi Urbanism, Protecţia Mediului şi Turism, al Comisiei nr. 3 

pentru Învăţământ, sănătate, familie, activităţi social-culturale, culte şi al Comisiei nr. 4 Comisia juridică şi de 

disciplină, muncă şi protecţie socială, protecţie copii; 

 În conformitate cu prevederile art. 57 alin. (1) al  Legii nr. 273/ 2006 privind finanţele publice locale; 

În temeiul art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. “b” şi alin. (4) lit. ”a” şi art. 139 alin. (3) lit. „a” din O.U.G. nr. 

57/ 2019 privind Codul administrativ; 

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

 

 Art. 1 – Se aprobă contul de încheiere a exerciţiului bugetar pe anul 2019, 

conform anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2 – Se aprobă contul anual de execuţie al instituţiilor publice finanţate din 

venituri proprii şi subvenţii din bugetul local pe anul 2019, conform anexei nr. 2 care 

face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3 – Hotărârea poate fi atacată conform prevederilor Legii nr. 554/ 2004 a 

contenciosului administrativ. 

 Art. 4 – Hotărârea se va comunica Instituţiei Prefectului Judeţului Hunedoara în 

vederea exercitării controlului cu privire la legalitate fiind dusă la îndeplinire de către 

Primarul Municipiului Lupeni şi Direcţia Economică şi adusă la cunoştinţa publică prin 

grija Secretarului Municipiului Lupeni.  

  

Lupeni,  

    28 mai 2020 

 
      PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                       CONTRASEMNEAZĂ – SECRETAR  GENERAL                            

          GHEORGHE ADRIAN FLORONESC                                   Jr. MARIUS CLAUDIU BĂLOI 
 



 

                                       ROMÂNIA 

                             JUDEŢUL HUNEDOARA 

                                CONSILIUL LOCAL 

                           AL MUNICIPIULUI LUPENI 

 

 

 

 Anexa nr. 1 la Hotărârea nr. 49/ 2020 

 

 
Contul anual de execuţie al bugetului local al municipiului Lupeni pe anul 2019  

 

       - lei - 
VENITURI Prevederi 

bugetare iniţiale 

Prevederi bugetare 

definitive 

Încasări realizate/ 

Cheltuieli efectuate 

TOTAL 29.335.780 40.876.350 37.969.355 

1.Impozit pe venit 14.000 14.000 8.228 

2.Cote şi sume defalcate din 

impozitul pe venit 

 

8.486.000 

 

8.486.000 

 

6.529.078 

3.Impozite şi taxe pe proprietate 2.250.500 2.281.780 2.079.887 

4.Sume defalcate din TVA 13.032.000 16.180.000 15.567.007 

5.Alte impozite şi taxe generale 

bunuri şi servicii 

 

1.000 

 

1.000 

 

431 

6.Taxe pe servicii specifice                     1.000                  1.000           783 

7.Taxe pe utilizarea bunurilor, 

autorizarea utilizării bunurilor, sau 

pe desfăşurarea de activităţi 

 

 

960.000 

 

 

960.000 

 

 

984.529 

8.Venituri din proprietate 1.150.000 1.270.560 1.263.872 

9.Venituri din prestări servicii şi alte 

activităţi 

 

411.000 

 

411.000 

 

447.728 

10.Venituri din taxe administrative, 

eliberări permise 

 

3.000 

 

3.000 

 

1.889 

11.Amenzi, penalităţi şi confiscări                 617.710 617.710 630.135 

12.Diverse venituri 1.807.000 1.807.000 1.905.211 

13.Venituri din valorificarea unor 

bunuri 

 

105.950 

 

211.420 

 

230.209 

14.Subvenţii de la bugetul de stat  

146.520 

 

3.114.620 

 

2.725.126 

15.Sume primite de la UE/alţi 

donatori în contul plăţilor efectuate şi 

prefinanţări 

 

 

350.100 

 

 

5.517.260 

 

 

5.623.937 

CHELTUIELI    

TOTAL 31.834.910 43.357.680 35.903.542 

1.Autorităţi publice 4.855.000 7.262.450 5.247.414 

- cheltuieli de personal 3.448.300 4.152.300 4.103.317 

- bunuri şi servicii 1.298.700 1.292.700 1.006.667 

-proiecte FEN 0 1.739.450 113.751 

-alte cheltuieli 48.000 48.000 47.485 

- cheltuieli de capital 60.000 30.000 23.681 

-plati efectuate in anii precedenti si 

recuperate 

 

0 

 

0 

 

-47.487 

2.Alte servicii publice generale  

398.200 

 

423.400 

 

386.800 

- cheltuieli de personal 287.500 312.700 308.968 

- bunuri şi servicii 96.200 96.200 71.929 

-alte cheltuieli 6.000 6.000 5.903 

- cheltuieli de capital 8.500 8.500 0 

3.Tranzacţii privind datoria 

publică şi împrumuturi 

 

180.000 

 

180.000 

 

169.219 

- dobânzi 180.000 180.000 169.219 

4.Ordine publică şi siguranţă 

naţională 

 

1.120.600 

 

1.295.300 

 

1.246.081 

- cheltuieli de personal 987.600 1.168.300 1.163.505 

- bunuri şi servicii 107.000 107.000 70.697 

-alte cheltuieli 18.000 12.000 11.879 



-cheltuili de capital 8.000 8.000 0 

5.Învăţământ 2.284.200 2.156.800 2.017.880 

- bunuri şi servicii 1.664.000 1.679.400 1.673.396 

- asistenta sociala 263.000 253.000 172.196 

-proiecte FEN 7.200 14.400 7.200 

- alte cheltuieli 200.000 200.000 165.088 

- cheltuieli de capital 150.000 10.000 0 

6.Sănătate 526.000 556.000 448.647 

- cheltuieli de personal 435.000 435.000 418.087 

- bunuri şi servicii 16.000 16.000 7.240 

- transferuri între unităţi ale 

administraţiei publice 

 

50.000 

 

50.000 

 

0 

-alte cheltuieli 5.000 5.000 3.328 

- cheltuieli de capital 20.000 50.000 19.992 

7.Cultură, recreere şi religie 2.399.560 2.757.560 1.914.392 

- bunuri şi servicii 940.850 1.242.850 894.577 

- alte cheltuieli 310.000 190.000 113.497 

- cheltuieli de capital 1.148.710 1.324.710 906.318 

8.Asigurări şi asistenţă socială 7.539.070 8.301.070 8.162.493 

- cheltuieli de personal 4.483.950 4.566.450 4.492.560 

- bunuri şi servicii 55.500 75.500 49.710 

- asistenţă socială 2.452.000 3.128.000 3.098.025 

-proiecte FEN 450.000 450.000 441.608 

-alte cheltuieli 97.620 81.120 80.590 

9.Locuinţe, servicii şi dezvoltare 

publică 

 

3.340.300 

 

4.274.100 

 

3.515.923 

- cheltuieli de personal 1.432.800 1.712.600 1.709.047 

- bunuri şi servicii 1.156.500 1.386.500 1.241.001 

-transferuri între unităţi ale 

administraţiei publice 

 

15.000 

 

31.000 

 

16.824 

-alte cheltuieli 48.000 29.000 28.829 

- cheltuieli de capital 688.000 1.115.000 520.222 

10.Protecţia mediului 4.762.990 4.585.990 4.560.008 

- bunuri şi servicii 4.726.470 4.549.470 4.523.497 

-transferuri între unităţi ale 

administraţiei publice 

 

36.520 

 

36.520 

 

36.511 

11.Acţiuni generale economice, şi 

de muncă 

 

853.000 

 

1.933.000 

 

1.746.897 

- bunuri şi servicii             853.000      1.933.000 1.746.897 

12.Agricultură, silvicultură şi 

vânătoare 

 

97.500 

 

100.500 

 

36.118 

- bunuri şi servicii 11.500 14.500 11.723 

- cheltuieli de capital 86.000 86.000 24.395 

13.Transporturi 3.247.590 9.263.610 6.207.698 

- bunuri şi servicii 540.000 827.900 767.988 

- cheltuieli de capital 2.229.590 3.259.250 2.470.343 

-proiecte FEN 0 4.698.460 2.492.415 

- rambursări de credite 478.000 478.000 476.952 

14.Alte acţiuni economice 230.900 267.900 243.972 

- bunuri şi servicii 131.900 144.900 120.982 

- cheltuieli de capital 99.000 123.000 122.990 

La sfârşitul anului 2019 nu sunt datorii către furnizorii de bunuri, servicii și lucrări.  

La data de 31.12.2019, am avut un excedent de 4.564,95 mii lei din care suma de 180,10 mii a fost inclusă în secţiunea de 

funcționare, iar suma de 4.378,85 mii lei în secțiunea de dezvoltare a bugetului local al anului 2020. 

 

 

 

Lupeni,  

    28 mai 2020 

 
      PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                       CONTRASEMNEAZĂ – SECRETAR  GENERAL                            

          GHEORGHE ADRIAN FLORONESC                                   Jr. MARIUS CLAUDIU BĂLOI 
 

 



 

                                       ROMÂNIA 

                             JUDEŢUL HUNEDOARA 

                                CONSILIUL LOCAL 

                           AL MUNICIPIULUI LUPENI 

 

 

  

 
Anexa nr. 2 la Hotărârea nr. 49/ 2020 

 

 

 

 

 

 

Contul anual de execuţie al instituţiilor publice finanţate din venituri proprii şi 

subvenţii din bugetul local pe anul 2019  

 
 

          - lei - 

VENITURI Prevederi bugetare 

iniţiale 

Prevederi bugetare 

definitive 

Încasări realizate/ 

Cheltuieli efectuate 

TOTAL 39.724.430 40.125.015 35.147.771 

1.Venituri din prestări de 

servicii şi alte activităţi 

 

23.758.580 

 

23.758.580 

 

20.274.022 

2. Diverse venituri 1.006.230 1.006.230 969.582 

3. Sume primite de la UE 475.000 855.000 258.885 

4.Subvenţii  14.484.620 14.494.620 13.645.282 

CHELTUIELI    

TOTAL 43.793.120 44.278.120 35.874.607 

1.Învăţământ 732.000 1.217.000 360.864 

- bunuri şi servicii 151.000 151.000 83.116 

-cheltuieli de personal 63.000 63.000 5.254 

-proiecte FEN 475.000 960.000 251.479 

-cheltuieli de capital 43.000 43.000 21.015 

2.Sănătate 39.670.470 39.670.470 32.535.238 

- cheltuieli de personal 29.557.190 29.557.190 27.531.862 

- bunuri şi servicii 8.985.650 8.985.650 4.835.458 

-alte cheltuieli 177.630 177.630 139.342 

- cheltuieli de capital 950.000 950.000 71.494 

-plati efectuate in anii 

precedenti si recuperate 

 

0 

 

0 

 

-42.918 

3.Alte acţiuni economice 3.390.650 3.390.650 2.978.505 

-cheltuieli de personal 108.650 108.650 101.555 

- bunuri şi servicii 2.682.000 3.173.420 2.856.958 

-cheltuieli de capital 600.000 108.580 19.992 

La sfârşitul anului 2019 nu sunt datorii către furnizorii de bunuri, servicii și lucrări.  

La data de 31.12.2019, am avut un excedent de 726.84 mii lei care au fost repartizați pentru secţiunea de funcționare a 

bugetului anului 2020. 

 

 

Lupeni,  

    28 mai 2020 

 
      PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                       CONTRASEMNEAZĂ – SECRETAR  GENERAL                            

          GHEORGHE ADRIAN FLORONESC                                   Jr. MARIUS CLAUDIU BĂLOI 
 

 

 

 

 


